University of Pardubice

Faculty of Arts and Philosophy

Modal Verbs CAN and MAY in Newspaper Discourse on Brexit

Natálie Pavlíčková

Bachelor Thesis

2022

Univerzita Pardubice
Fakulta filozofická
Akademický rok: 2019/2020

## **ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE** (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Natálie Pavlíčková**
Osobní číslo: **H18074**
Studijní program: **B7507 Specializace v pedagogice**
Studijní obor: **Anglický jazyk – specializace v pedagogice**
Téma práce: **Modal Verbs CAN and MAY in Newspaper Discourse on Brexit**
Zadávající katedra: **Katedra anglistiky a amerikanistiky**

### **Zásady pro vypracování**

Cílem bakalářské práce je prostudovat užití modálních sloves CAN a MAY v mediálním diskurzu s tematikou brexitu. Studentka nejprve na základě relevantní odborné literatury vydefiniuje koncept modality a stručně uvede hlavní kategorie modality. Dále podrobně popíše modální slovesa CAN a MAY z hlediska morfo-syntaktického a sémantického, se zaměřením na vymezení faktorů, na jejichž základě lze různé významy těchto sloves odlišit. Následně představí a charakterizuje diskurz novinových zpráv, jeho funkce a typicky používané jazykové prostředky. Na základě analýzy korpusu vybraných článků bude zkoumaná modální slovesa interpretovat s ohledem na kontextové faktory. Na závěr objasní užití a interpretace sloves CAN a MAY v závislosti na funkcích mediálního diskurzu a zhodnotí míru možného vlivu modality na to, jak je brexit čtenářům prezentován.

Rozsah pracovní zprávy:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**
Jazyk zpracování: **Angličtina**

#### Seznam doporučené literatury:

- Biber, Douglas, Stig Johansson, Geoffrey Leech, Susan Conrad, and Edward Finegan. 1999. Longman Grammar of Spoken and Written English. Harlow: Pearson Education.
- Bybee, Joan and Suzanne Fleischman. 1995. Modality in Grammar and Discourse. Amsterdam: John Benjamins.
- Coates, Jennifer. 1983. The Semantics of the Modal Auxiliaries. London: Croom Helm.
- Dušková, Libuše. 2006. Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny. Praha: Academia.
- Facchinetti, Roberta, Manfred G. Krug, and Frank R. Palmer. 2003. Modality in Contemporary English. Berlin: Mouton de Gruyter.
- Huddleston, Rodney. 1993. Introduction to the Grammar of English. Cambridge: Cambridge University Press.
- Huddleston, Rodney and Geoffrey K. Pullum. 2005. A Student's Introduction to English Grammar. Cambridge: Cambridge University Press.
- Huddleston, Rodney and Geoffrey K. Pullum. 2002. The Cambridge Grammar of the English Language. Cambridge: Cambridge University Press.
- Leech, Geoffrey. 2004. Meaning and the English Verb. 3rd ed. Harlow: Pearson Education.
- Lyons, John. 1968. Introduction to Theoretical Linguistics. Cambridge: Cambridge University Press.
- Palmer, Frank R. 1979. Modality and the English Modals. London: Longman.
- Palmer, Frank R. 1993. Mood and Modality. Cambridge: Cambridge University Press.
- Quirk, Randolph, Sidney Greenbaum, Geoffrey Leech, and Jan Svartvik. 1985. A Comprehensive Grammar of the English Language. London: Longman.
- Tárnyiková, Jarmila. 1958. Modalita v angličtině. Olomouc: Univerzita Palackého.

Vedoucí bakalářské práce: **PhDr. Petra Huschová, Ph.D.**
Katedra anglistiky a amerikanistiky

Datum zadání bakalářské práce: **30. dubna 2020**
Termín odevzdání bakalářské práce: **31. března 2021**

---

**doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.**
děkan

---

**Mgr. Olga Roebuck, Ph.D.**
vedoucí katedry

Prohlašuji:

Práci s názvem Modal Verbs CAN and MAY in Newspaper Discourse on Brexit jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice

V Pardubicích dne 11.6. 2022

Natálie Pavlíčková

## **ACKNOWLEDGEMENT**

I would like to express my sincere gratitude to my supervisor PhDr. Petra Huschová, Ph.D. for the guidance and feedback she provided me with during the course of writing this thesis.

## **ANNOTATION**

The bachelor thesis deals with the topic of modal verbs CAN and MAY and their respective secondary forms COULD and MIGHT, specifically their usage in newspaper discourse on Brexit. In the first part of the thesis, information regarding modality, aforementioned modal verbs, newspaper discourse and the events of Brexit will be provided. In the analytical part, occurrences of mentioned modal verbs, as seen in The Guardian and The Times, will be analyzed. The purpose of this study is to evaluate how British newspapers reported on Brexit in a specific time frame, through the usage of modal verbs.

## **KEYWORDS**

modality, modal verbs, can, may, could, might, Brexit, newspaper discourse

## **NÁZEV**

Modální slovesa CAN a MAY v novinovém diskurzu o Brexitu

## **ANOTACE**

Tato bakalářská práce se zabývá tématem modálních sloves CAN a MAY a jejich sekundárních forem, COULD a MIGHT, specificky jejich použití v novinovém diskurzu týkajícím se Brexitu. V první části práce budou poskytnuty informace týkající se modality, zmíněných modálních sloves, novinového diskurzu a událostí Brexitu. V analytické části budou zkoumány instance použití těchto sloves v novinách The Guardian a The Times. Cílem práce je zhodnotit, jakým způsobem britské noviny The Guardian a The Times psaly o Brexitu, a to v konkrétním časovém rámci. Analýza bude provedena výběrem korpusu, který obsahuje zkoumaná modální slovesa.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

modalita, modální slovesa, can, may, could, might, Brexit, novinový diskurz

**Table of Contents**

Introduction ..... 1

Modality ..... 2

Modality and Mood ..... 2

Kinds of Modality ..... 4

Epistemic Modality ..... 5

Deontic Modality ..... 7

Dynamic Modality ..... 8

Modal Verbs ..... 10

Modal Verbs CAN and COULD ..... 12

Theoretical Possibility ..... 13

Epistemic Possibility ..... 16

Ability ..... 17

Permission ..... 18

Modal Verbs MAY and MIGHT ..... 20

Epistemic Possibility ..... 20

Theoretical Possibility ..... 22

Permission ..... 22

Newspaper Discourse ..... 25

Brexit and the Media ..... 27

Analysis ..... 28

Quantitative Analysis ..... 30

Theoretical Possibility ..... 32

Epistemic Possibility ..... 35

Permission ..... 38

Gradient of Inherency ..... 39

Gradient of Restriction ..... 40

Conclusion ..... 40

Resumé ..... 42

References ..... 45

Primary Sources ..... 47

Appendixes..... 50
Appendix 1: Corpus ..... 50
Appendix 2: Tables ..... 74

## Introduction

The topic of this thesis is modality and its usage in British newspaper discourse on Brexit. The newspapers used for the analysis of modality and specific modal verbs are The Times and The Guardian, and were chosen within the time frame of the announcement of the referendum in February 2016 to its execution in June 2016.


[…]


Vzhledem k tomu, že jde o korpus sestavený v malém měřítku, rozsah distribuce modálních sloves, jejich význam a typ modality je u obou deníků srovnatelný. Nejčastější význam představuje teoretická možnost, autoři většinou pracují s modalitou jako prostředkem k vyjádření hypotézy, předpokladu, aniž by do svého textu promítali své subjektivní vnímání. Dále se v novinovém diskurzu vyskytuje epistemická modalita, zde do předpokládané objektivity vstupuje osobní zhodnocení daného autora, které vychází z vlastních přesvědčení o dané situaci. Protože je použití epistemické modality zásadně subjektivní, očekává čtenář, že by se nemělo v novinovém diskurzu objevovat, nebo pouze zřídka; vzhledem k povaze textů se však nelze stoprocentně oprostit od vlastních názorů. Důvodem, proč byly do korpusu zahrnuty i takzvané opinion pieces, tedy texty, které už ze samé podstaty neusilují o objektivitu, spíše o projevení názoru nebo přímo ovlivnění čtenáře, byla ukázka vlivu, který media mohou na své konzumenty mít, pokud jde o rozhodnutí v politických otázkách. V kapitole Brexit and the Media je nastíněno, jakým způsobem euroskeptické deníky ovlivňovaly před referendem své čtenáře, dá se tedy předpokládat, že o objektivitu se v novinovém diskurzu neusiluje vždy. Vzhledem k této inherentní vlastnosti tohoto typu diskurzu tedy lze formulovat cíl práce jako analýzu prostoru, které deníky *The Guardian* a *The Times* poskytují svým přispěvatelům a redaktorům, přičemž jde o prostor věnovaný opinion pieces, které se vyznačují použitím epistemické modality a subjektivity. Analýze tedy nebyla podrobena otázka, zda dochází ke ztrátě objektivity – to bylo potvrzeno – ale spíše míra poškození objektivity. Dá se také diskutovat o tom, do jaké míry je objektivita v novinovém diskurzu žádoucí, vzhledem k roli médií ve společnosti, to nicméně není předmětem této práce.

Na formulovanou otázku, která byla předmětem výzkumu, lze odpovědět následovně; ačkoliv oba deníky mají určitou příslušnost k politickému spektru – tato příslušnost je neoddiskutovatelná a potvrzuje ji množství autorů – jejich snaha o ovlivnění čtenářů je přítomna ve srovnatelné míře. Liberální *The Guardian* směřuje spíše nalevo a v teorii podporuje strany jako Labour Party a The Green Party, které se buď vůči Brexitu vymezily (The Green Party) nebo podporují nové referendum (Labour Party), nicméně výzkum neprokázal větší množství prostoru, který by měl poskytovat svým autorům, a tedy usilovat o ovlivnění názorů čtenářů opinion pieces. *The Times*, ve své politické příslušnosti spíše

pravicové nebo vyskytující se na politickém středu, rovněž neposkytují svým redaktorům nebo dopisovatelům větší prostor pro vyjádření své afiliace, není zde tedy riziko ovlivnění čtenářů. Modalita je používána v obou denících podobným způsobem. Výzkum tedy prvotní hypotézu – politická příslušnost jednotlivých deníků bude hrát roli v tom, jakým způsobem reportují o Brexitu a kolik prostoru dostávají tzv. opinion pieces – nepotvrdil. Zároveň analytická část a její korpus přináší zjištění, že ačkoliv je novinový diskurz obecně spojen s představou objektivitu, není tomu tak; epistemická modalita nebyla ve zkoumaných textech nijak omezována. Je však nutné podotknout, že ne vždy je použití epistemické modality spojeno s uvědomělou snahou o ovlivnění svobodné volby čtenáře; pokud k ní dochází, jde o jev nevyhnutelný, protože jazyk je ze své podstaty subjektivní, a autor se nikdy plně nemůže vyhnout projevení svého názoru skrz psaný projev. Použití epistemické modality v novinovém diskurzu tedy není nutně nemorální, jakkoli je obecná představa novinářské práce ustálena spíše na představě, že by měla být co nejvíce objektivní.

Práce se mimo jiné zabývá i teoretickými informacemi o Brexitu a o událostech jej provázejícími. Je zde nastíněna mentalita Britů, pokud jde o vlastní nahlížení sebe sama jakožto Evropanů, zároveň jsou i poskytnuty různé důvody pro vývoj této mentality. Autoři potvrzují, že Spojené království si vyvíjelo svůj specifický náhled své autonomie, příslušnosti k Evropě a zároveň i svých dílčích příslušností. V kapitole Brexit and the Media je částečně zkoumán i vztah minoritních britských národností – Walesanů, Skotů a Irů – vůči Angličanům, a jejich role v referendu z roku 2016. Mimo jiné jsou zmíněny i další milníky, které v podstatě vedly právě k tomuto referendu, a už dopředu daly tušit jeho výsledku.

Práce pojímá jak teoretické poznatky o modalitě, modálních slovesech *can*, *may*, *might* a *could* a jejich inherentní subjektivitu či objektivitu, a prezentuje poznatky potvrzující právě jejich různici se úroveň objektivitu v závislosti na použitém slovesu a typu modality. Zároveň se věnuje novinovému diskurzu, který zde konkrétně reprezentují deníky *The Times* a *The Guardian*, záměrně vybrané pro svou lišící se politickou afiliaci. V závěru rozebírá i historické okolnosti a předpoklady, které později daly vzniknout proběhlému referendu. Analytická část se zaměřuje na konkrétní texty a autory, stejně jako prostor, který dostávají od svých domovských novin pro vyjádření svých názorů. Výsledkem analýzy je zanedbatelný rozdíl mezi jednotlivými periodiky, pokud jde o snahu ovlivnit čtenáře, a práce nabízí také důvody, proč objektivita není dosažitelná, i když jde o novinový diskurz.
