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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat modalitu vyjadřovanou modálními slovesy can/could, may/might v žurnalistických
textech na téma brexitu. Modalita je tu chápána na jedné straně jako prostředek nestranného vyjadřování,
který ovšem na straně druhé může ovlivňovat postoj čtenáře (s. 1). Diplomandka předpokládá ve zkoumaných
textech názorovou zaujatost podle politické orientace dvou typů médií (Guardian vs. The Times), hlavní
výzkumná otázka se nicméně soustředí na to, zda pomocí dynamické modality, vyjadřující význam teoretické
možnosti („theoretical possibility“), lze zachovat objektivitu sdělení (s. 29).

Teoretická část vychází z reprezentativního počtu relevantních zdrojů, diplomandka prokazuje schopnost
informace kriticky kontrastovat a vyvozovat z nich vlastní závěry pro potřeby praktické analýzy. Snaha
vyrovnat s různými teoretickými přístupy (Palmer, Collins, Caotesová) má ovšem v některých pasážích za
následek terminologický nepořádek a nekonzistentnost: Termín „theoretical possibility“ se v některých
podkapitolách zdá být projevem epistemické modality (s. 15, kap. 2.2.2), jinde modality dynamické, tj.
významem spjatým s vůlí, schopnostmi a dovednostmi (s. 8, 13–14); teprve z úvodu praktické části (kap. 4.1)
jasně vyplyne, že analýza pracuje zvlášť s jednotlivými typy modality (dynamická aj.) a modálními významy
(dispozice, svolení, pravděpodobnost atd.). Podobným způsobem si některé předkládané argumenty protiřečí:
věty vyjadřující epistemickou modalitu mají mít neživotné podměty (kap. 1.4), ale příklady (8–11) nebo (30–
32) obsahují podměty životné; podle s. 10 „dynamic modality is subject-oriented, […] therefore it is not
modality, as modality is essentially subjective“.

Silnou stránkou teoretické i praktické části je nakládání s jevem gradientu, s kterým se coby kategorií pro
klasifikaci víceznačných příkladů počítá i v analýze dat. Jazyková analýza je založena na jasně definované
metodologii a do kvalitativního hodnocení je zahrnuta celá řada parametrů z roviny gramatické (výskyt
modálů s určitým typem podmětu, aspekt), sémantické (výskyt modálů se slovesy dějovými vs. stavovými)
i stylové (formální/neformální vyjadřování). V kapitolách 4.2–4.4 by bylo vhodné využít více ilustrativních
příkladů (např. u role pasiva) – bez nich jsou hodnoticí komentáře velmi abstraktní. Podobně je potřeba
pečlivě zvažovat zevšeobecňující tvrzení, že např. souvýskyt modálu s jedním druhem aspektu téměř
automaticky odhalí jeho význam (s. 37). Větší pozornost by si také zasloužil zmiňovaný gradient (zařazení př.
30Q na s. 30 aj.), pokud diplomandka sama opakovaně upozorňuje na úskalí při kategorizaci jednotlivých
jevů v autentických textech. Dobře zvládnutým aspektem praktické části je kvalitativní shrnutí v kap. 8, které
konkrétně odpovídá na výzkumnou otázku, reflektuje úvodní hypotézu a zvažuje možné limity analýzy.

Jazyk práce je kultivovaný, fakta a argumenty jasně formulované, jen příležitostně větší podíl neurčitých
slovesných tvarů snižuje přehlednost textu. Drobnou revizi by si vyžádalo formátování příkladů a používání
české interpunkce u číselných údajů.

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Jak nahlížejí teoretické zdroje na otázku subjektivity vyjadřované epistemickou modalitou? Můžeme
funkce sloves may/might, can/could interpretovat také tak, že modalitou mluvčí vyjadřuje své pochybnosti,
a tak se distancuje se od reality nebo se zříká zodpovědnosti za pravdivost informace? Ilustrujte epistemickou
subjektivitu příklady z korpusu.

(2) Je možné určit textové parametry, které ovlivňovaly výskyt subjektivity – např. rozdíl mezi zprávou od
anonymního autora a komentářem?

(3) Shrňte principy rozsahu negace (scope of negation) u modálních sloves.
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